
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 533 del'
1 3 APR. 2022

Oggetto: Riorganizzazione delle strutture e delle funzioni di staff di cui all’allegato 1, punto
1.3 dell’atto aziendale dell’ARNAS “Garibaldi”, approvato con D.A. n. 114 del 19 febbraio
2020.

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

WM… “i.%
RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019,

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente

Dehberm°“e Datissa Maria Antonietta UCalzi



Premesso che:
' con Decreto Assessoriale n. 22 dell’11 gennaio 2019 è stato approvato il nuovo

documento di riordino della rete ospedaliera regionale;
' con Decreto Assessoriale n. 1675 del 31 luglio 2019 sono state emanate le “Linee

guida per l’adeguamento degli atti aziendali al documento di riordino della rete
ospedaliera approvato con Decreto Assessoriale n. 22 dell ’1 1 gennaio 2019” nonché
forniti i relativi indirizzi operativi;

' con deliberazione n. 546 del 30 settembre 2019 questa ARNAS ha provveduto ad
adeguare il proprio atto aziendale al piano di riordino della rete ospedaliera approvato
con il D.A. n. 22 dell’ 11 gennaio 2019, tenendo conto delle linee guida e degli indirizzi
operativi di cui al DA. 1675 del 31 luglio 2019 e come da documento e relativi allegati
costituenti parte integrante del provvedimento stesso;

,

' con nota prot. 16836 del 30 settembre 2019 il suddetto provvedimento è stato
trasmesso all’Assessorato regionale della Salute per l’esercizio della funzione di
controllo prevista dall’art. 16 della Legge Regionale n. 5/2009, volta a verificarne la
conformità alla programmazione sanitaria nazionale e regionale;

' con nota prot. A.].3/72155 del 29 ottobre 2019 l’Assessorato della Salute ha ritenuto,
in sede di controllo, di dover effettuare rilievi e formulare osservazioni in ordine
all’atto aziendale dell’ARNAS “Garibaldi”, adottato con la sopra richiamata
deliberazione 546/2019;

' con nota prot. 451/DG del 16 dicembre 2019, questa ARNAS ha puntualmente
riscontrato la suddetta nota assessoriale;

' con verbale del 16 dicembre 2019, redatto agli esiti della riunione tenutasi presso gli
uffici dell’Assessorato e sottoscritto dal Dirigente generale dell’Assessorato della
Salute e dal Direttore generale dell’ARNAS “Garibaldi”, l’Assessorato— nel prendere
atto del contenuto della nota prot. 451/DG del 16 dicembre 2019 — ha individuato
alcune prescrizioni, impegnando l’Azienda & produrre l’atto aziendale rimodulato nei
termini convenuti, corredato da relativo atto deliberativo;

' con deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020 si è proceduto alla modifica dell’atto
aziendale dell’ARNAS “Garibaldi”, adottato con deliberazionen. 546 del 30 settembre
2019, adeguando lo stesso alle prescrizioni del verbale di riunione del 16 dicembre
2019.

Vista la deliberazione n. 41 del 6 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale di
Governo ha espresso parere favorevole sul testo dell’atto aziendale dell’ARNAS “Garibaldi”
di Catania, riformulato secondo le indicazioni assessoriali, giusta deliberazione n. 16 del 9
gennaio 2020.

Visto il Decreto Assessoriale 114 del 19 febbraio 2020 con il quale, ai sensi dell'art.16
della LR. 14 aprile 2009, n. 5 ed alla luce del parere vincolante espresso dalla Giunta regionale
con la richiamata deliberazione n. 41/2020, è stato approvato l'atto aziendale dell'ARNAS



Garibaldi di Catania nel testo riformulato secondo le indicazioni assessoriali, giusta
deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020.

Atteso che:
- l’allegato ] dell’atto aziendale definisce la struttura organizzativa dell’ARNAS con la

individuazione dei Dipartimenti (al]. 1.1), delle Strutture Complesse (all. 1.2), delle
Strutture Semplici (all. 1.3), ivi comprese le U.O.S. dipartimentali ed articolazioni
interne di U.O.C. da attivare sulla base dello specifico cronoprogramma di cui
all’allegato 2 (al]. 1.4);

- che questa ARNAS ha proceduto al conferimento di tutte le U.O. Complesse ed Unità
Operative semplici di Staff, comepreviste dall’allegato 1.3 dell’atto aziendale, operando
tuttavia, con separati provvedimenti, la modifica nella denominazione di alcuni di essi
e salvaguardando tuttavia l’insieme delle funzioni, la loro natura nonché le competenze
alle stesse at1ribuite dalle disposizioni di legge nazionali e regionali, ivi comprese le

linee guida regionali di Decreto Assessoriale n. 1675 del 31 luglio 2019.

Considerato che:
- con deliberazione n. 1 170 del 15 ottobre 2021 è stato concesso all’ing. Mario Bisignano,

dipendente di questa ARNAS con la qualifica di Dirigente Informatico e responsabile
della Unità Operativa Semplice di Staff “Servizio Informatico Aziendale”, giusta
deliberazione n. 973 del 30 agosto 2021 il comando presso altra Azienda, ai sensi
dell’art. 21 del CCNL 8 giugno 2000;

- che tale provvedimento ha determinato l’esigenza di procedere alla riorganizzazione
dell’area informatica ed alla sostituzione dell’ing. Bisignano;

- che conseguentemente, con deliberazione n. 1184 del 25 ottobre 2021 si è pertanto
proceduto: a) all’aecorpamento temporaneo del Servizio Informatico Aziendale (U.O.S.
di Staff) e del Servizio di ingegneria Clinica in un unico servizio (U.O.S. di stafi)
denominato “Servizio Informatico Aziendale e di Ingegneria Clinica”; b)

all’affidamento della responsabilità del servizio accorpato all’ing. Pasquale Casillo,
Dirigente Ingegnere Clinico.

Atteso che in data odierna 13 aprile 2022 è scaduto il periodo di comando dell’ing. Mario

Bisignano presso l’ASP di Palermo, e che conseguentemente lo stesso ha ripreso servizio, in

pari data, presso questa ARNAS;

Considerato che:
— l’ing. Bisignano è titolare dell’incarico della UDS di Staff “Sistemi Informatici

Aziendali” (SIA), struttura preesistente all’accorparnento provvisorio dei Servizi di

Ingegneria Clinica e, appunto, Sistemi Informatici Aziendali, operato con la richiamata
deliberazione n. ] 184/2021;

- in tale condizione, si ritiene preminente interesse della direzione aziendale

salvaguardare la funzionalità degli attuali assetti organizzativi, delle relative funzioni e



dei soggetti ad esse preposti, al fine di garantire la continuità nelle azioni finalizzate al

completamento delle iniziative di progettazione e di sviluppo, sia in area informatica
che in quella dell’ingegneria clinica già avviati.

- le attività di Ingegneria Clinica, Ingegneria Informatica e, non ultimo, della
fondamentale linea del Controllo di gestione sono peraltro stati oggetto di concreto
interesse da parte della direzione generale attraverso l’avvio delle procedure finalizzate
al potenziamento delle tre aree attraverso il reclutamento di figure professionali
qualificate, che saranno chiamate a dare supporto e contributo di crescita alle rispettive
linee di attività (ingegneri clinici, ingegneri gestionali, ingegneri informatici,

programmatori) e che tali procedure sono, in avanzato stato di espletamento;

Considerato altresì che il dott. Giuseppe Murolo, Dirigente Medico titolare della U.O.S. di

Staff “Coordinamento del Quartiere Operatorio” (incarico conferito con deliberazione n. 106

del 24 gennaio 2022), è stato chiamato alla Direzione di un servizio presso il D.S.O.E.

dell’Assessorato alla Salute e, pertanto, allo stesso verrà concesso, su richiesta, un periodo di

assenza priva di retribuzione, corrispondente alla durata dell’incarico.

Precisato che, ai sensi della richiamata deliberazione 106/2022, oltre alle competenze
relative al coordinamento delle sale Operatorie, con lo stesso provvedimento il dott. Murolo è

stato nominato “referente aziendale per il governo delle liste d’attesa (RA-GLA) ex art. 3 DA.
631/2019”.

Attesa la rilevanza data dalle linee guida regionali in materia di organizzazione delle aziende
sanitarie, da riportare nell’atto aziendale, in riferimento alle aree di staff della Ingegneria

Clinica, dei Sistemi Informatici, del Controllo di gestione e del Coordinamento delle Sale

Operatorie, nonché l’importanza del tema delle liste d’attesa, anche alla luce degli effetti sui

livelli di assistenza ospedaliera determinati dell’emergenza epidemiologica COVID-l9;

Attesa altresi l’importanza, per le motivazioni sopra dettagliatamente rappresentate ed alla

luce dei movimenti in entrata ed in uscita di alcuni dei dirigenti preposti alle predette rilevanti

funzioni di staff, nonche’ ed al fine di garantire la continuità e la massima efficienza dei processi

ascrivibili a dette funzioni, di assumere adeguate iniziative e provvedimenti di riorganizzazione,

finalizzati a garantire la massima efficienza delle strutture e funzioni di staff.

Vista la nota a firma del Direttore Amministrativo prot. 70 del 13 aprile 2022, avente per

oggetto “Proposta riorganizzazione strutture e funzioni afferenti all’area dello Staff della

Direzione Generale”.

Ritenuto di dover condividere le proposte formulate dal Direttore Amministrativo con la

richiamata nota 70/2022 procedendo conseguentemente alla riorganizzazione delle funzioni di

staff alterenti all’ area informatica, della ingegneria clinica, del controllo di gestione, del



coordinamento sale operatorie e della gestione delle liste d’attesa, ed assumendo le conseguenti
iniziative e provvedimenti proposti, come di seguito specificato.

AREA DELL’INGEGNERIA CLINICA, DELL’INFORMATICA E DEL CONTROLLO DI
GESTIONE.

1. Istituzione, nell’ambito delle strutture di staff, della U.O.S. denominata “Ingegneria
Clinica e Sistemi Informatici Aziendali” (Incarico di responsabilità di struttura semplice
di staff con responsabilità nella gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali
ed assegnazione di obiettivi di budget” — tipologia A.2 delibera n. 971 del 30.8.2021) le
cui attribuzioni vengono come si seguito individuate:

. Ingegneria Clinica;

. Informatica Medica e Telemedicina;

. Servizi Informatici Aziendali;
- Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e postazioni di lavoro (comprese
telecamere ed apparati di videosorveglianza);

. Sistemi di rete aziendale, server e base di dati;

. HTA.
'

2. Avvio, attraverso emanazione di apposito avviso, della procedura per il conferimento
dell’incarico di responsabile della U.O.S. di Staff “Ingegneria Clinica e Sistemi
Informatici Aziendali”;

3. Nelle more dell’espletarnento dell’incarico di cui sopra, conferimento temporaneo
dell’incarico di responsabile della UQS “Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici
Aziendali” all’ing. Pasquale Casillo, in continuità con la deliberazione n. 1184 del 25
ottobre 2021;

4. Soppressione della UGS “Sistemi Informatici Aziendali” ed istituzione, nell’ambito
delle strutture di staff, della U.O.S. denominata “Sistema informativo Locale e

Telecomunicazioni” (“Incarico di responsabilità di struttura semplice di staff con
responsabilità nella gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali ed

assegnazione di obiettivi di budget” — tipologia A.2 delibera n. 971 del 30.8.2021), le
cui attribuzioni vengono come si seguito individuate:

Sistemi di Business Intelligence;
Sistema Informativo Locale a supporto del Controllo di gestione;
Telefonia mobile e fissa;
Progetto dematerializzazione;

5. conferimento dell’ incan'co di responsabile della UDS denominata “Sistema Informativo

Locale e Telecomunicazionl” all’ing. Mario Bisignano, già responsabile della soppressa
U.O.S. “Sistemi Informatici Aziendali”. Per l’ingegnere Bisignano si tratterebbe di

passaggio ad incarico di pari tipologia e classificazione rispetto a quello

precedentemente ricoperto, che ne modificherebbe soltanto descrizione e parte dei

contenuti, senza alcuna variazione del trattamento economico. La fattispecie



rientrerebbe nelle ipotesi cui all’art. 71 comma 14 del CCNL per l’area delle funzioni
locali del 17 dicembre 2020, cui afferisce — per competenza — l’area della dirigenza
Professionale, Tecnica ed Amministrativa del Ssn ( “la modifica di una degli aspetti del

contratto individuale d’incarico è preventivamente comunicata al dirigente per il

relativo esplicita assenso ”).

6. Avvio delle procedure per il conferimento dell’incarico di responsabile della Unità

Operativa Complessa di Staff “Controllo di gestione”, garantendo — così — il

completamento dell’organigramma aziendale delle strutture di staff.

AREA DELLE STRUTTUREDI STAFF SANITARIE.
7. Congelamento e resa di indisponibilità della Unità Operativa Semplice di Staff

“Coordinamento del Quartiere Operatorio” di cui all’allegato 1.3 dell’atto aziendale ed
alla delibera n. 106 del 24 gennaio 2022;

8. Attribuzione della funzione di Coordinamento delle sale operatorie al dott. Giuseppe
Calabrese, Direttore della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del PD. “Garibaldi—

Nesima” e già responsabile della U.O.S. di Staff “Coordinamento Sale Operatorie”, di
cui alla deliberazione n. 474 del 28 aprile 2021;

9. Nomina della d.ssa Adriana Cusplìlici, Coordinatore dello Staff della Direzione

Aziendale nominata con deliberazione n. 14 del 14 febbraio 2022 in qualità di “referente
aziendale per il governo delle liste d’attesa (RA-GLA) ex art. 3 DA. 631/2019”.

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e. del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, condividere le

proposte formulate dal Direttore Amministrativo con la nota prot. 70 del 13 giugno 2022,

procedendo conseguentemente alla riorganizzazione delle funzioni di staff afferenti all’area

informatica, della ingegneria clinica, del controllo di gestione, del coordinamento sale

operatorie e della gestione delle liste d’attesa, ed assumendo le conseguenti iniziative e

provvedimenti proposti, come di seguito specificato.

AREA DELL’INGEGNERIACLINICA,DELL’INFORMATICAE DEL
CONTROLLODI GESTIONE.

Istituire, nell’ambito delle strutture di staff, la U.O.S. denominata “Ingegneria Clinica e

Sistemi Informatici Aziendali” (Incarico di responsabilità di struttura semplice di staff con

responsabilità nella gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali ed assegnazione di

obiettivi di budget” — tipologia A.2 delibera n. 971 del 30.8.2021) le cui attribuzioni vengono

come si seguito individuate:

. Ingegneria Clinica;

. Informatica Medica e Telemedicina;



0 Servizi Informatici Aziendali;

. Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e postazioni di lavoro (comprese
telecamere ed apparati di videosorveglianza);

. Sistemi di rete aziendale, server e base di dati;

' HTA.
Disporre l’avvio, attraverso emanazione di apposito avviso, della procedura per il

conferimento dell’incarico di responsabile della U.O.S. di Staff “Ingegneria Clinica e
Sistemi Informatici Aziendali”;
Conferire temporaneamente, nelle more dell’espletamento dell’incarico di cui sopra,
dell’incarico di responsabile della UQS “Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici
Aziendali” all’ing. Pasquale Casillo, in continuità con la deliberazione n. 1184 del 25
ottobre 2021;
Sopprimere la UDS “Sistemi Informatici Aziendali” ed istituzione, nell’ambito delle
strutture di staff, della U.O.S. denominata “Sistema Informativo Locale e
Telecomunicazioni” (“Incarico di responsabilità di struttura semplice di staff con
responsabilità nella gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali ed assegnazione di
obiettivi di budget” — tipologia A.2 delibera n. 97l del 30.8.2021), le cui attribuzioni vengono
come si seguito individuate:

. Sistemi di Business Intelligence;

. Sistema Informativo Locale a supporto del Controllo di gestione;
e Telefonia mobile e fissa;
e Progetto dematerializzazione;

Conferire l’incarico di responsabile della UDS denominata “Sistema Informativo Locale
e Telecomunicazioni” all’ing. Mario Bisignano, già responsabile della soppressa U.O.S.
“Sistemi Informatici Aziendali”. Per l’ingegnere Bisignano si tratterebbe di passaggio ad
incarico di pari tipologia e classificazione rispetto a quello precedentemente ricoperto, che ne
modificherebbe soltanto descrizione e parte dei contenuti, senza alcuna variazione del

trattamento economico. La fattispecie rientrerebbe nelle ipotesi cui all’art. 71 comma 14 del
CCNL per l’area delle funzioni locali del 17 dicembre 2020, cui afferisce -— per competenza —

l’area della dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa del Ssn (“la modifica di una
degli aspetti del contratto individuale d’incarico è preventivamente comunicata al dirigente

per il relativo esplicito assenso”).
Avvia procedure per il conferimento dell’incarico di responsabile della Unità Operativa
Complessa di Staff “Controllo di gestione”, garantendo — così — il completamento
dell’organigramma aziendale delle strutture di staff.

AREA DELLE STRUTTURE DI STAFF SANITARIE.
Congelare e rendere indisponibile la Unità Operativa Semplice di Staff “Coordinamento
del Quartiere Operatorio” di cui all’allegato 1.3 dell’atto aziendale ed alla delibera n. 106 del

24 gennaio 2022;



Attribuire la funzionedi Coordinamento delle sale operatorie al dott. GiuseppeCalabrese,
Direttore della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del PO. “Garibaldi—Nesima” e già
responsabile della U.O.S. di Staff “Coordinamento Sale Operatorie”, di cui alla deliberazione

n. 474 del 28 aprile 2021;
Nominare la d.ssa Adriana Cusplilici, Coordinatore dello Staff della Direzione

Aziendale nominata con deliberazione n. 14 del 14 febbraio 2022 in qualità di “referente
aziendale per il governo delle liste d’attesa (RA-GLA) ex art. 3 D.A. 631/2019”.

Dare mandato al Direttore Amministrativo di dare formale comunicazione ai destinatari a
qualsiasi titolo dei contenuti e delle determinazioni assunte con il presente provvedimento,
nonché di avviare le procedure di emanazione degli avvisi finalizzati al conferimento degli
incarichi di UOS\UOC, come individuati nello stesso.
cone5mve ÀuA @?£Sev<Te LA CLAOSC:LA bEu,‘ mme D\Aîa
î$îCsù 9…\©55€

Il Direttore Am inistrativo

(dott. Giovan Annino)

Il Segretario

%ll…r…n lm



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dellaAzienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L.R n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente

\] perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. note. di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


